
COMUNE DI ALONTE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 31 del 19-03-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto:INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI DOMESTICI
ECONOMICAMENTE DISAGIATI E/O IN DIFFICOLTA'
ECONOMICHE DETERMINATE DALL'EMERGENZA SANITARIA
COVID - 19 CUI DESTINARE LE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
RELATIVE AL "BONUS IDRICO EMERGENZIALE" - ANNO 2020 -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.-

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Vista la nota del Consiglio di Bacino dell’Ambito Territoriale Ottimale Bacchiglione (ATO
Bacchiglione), pervenuta al protocollo comunale in data 07.05.2020 n. 1935, con la quale il
Presidente comunica l’esito dell’Assemblea del 30.04.2020, che si è validamente espressa per
l’utilizzo di una quota dell’avanzo di amministrazione dell’Ente per interventi di politiche sociali di
agevolazioni tariffarie a favore degli utenti in condizioni di difficoltà economica dovute
all’emergenza sanitaria covid-19, approvando contestualmente il relativo regolamento contenente le
modalità applicative di tale bonus emergenziale e lasciando ai Comuni la definizione dei criteri per
individuare i soggetti beneficiari e degli importi da assegnare ad ognuno, in base all’ammontare
delle risorse quantificate per ciascun Comune,

Preso atto che per il Comune di Alonte le risorse ammontano a complessive euro 1.202,31 (Euro
0,73 per ciascun abitante residente come da censimento 2011) e che con la nota sopra richiamata i
Comuni sono invitati a inviare all’Ente gestore del servizio idrico (Acquevenete spa) e per
conoscenza all’Ente d’Ambito (ATO Bacchiglione) l’elenco delle utenze deboli nel limite
complessivo dell’importo massimo assegnato;

Vista la successiva nota del 22.02.2021, prot. 280, pervenuta in questi uffici in pari data e registrata
con prot. 750 con la quale ATO Bacchiglione, comunica la proroga della trasmissione degli elenchi
dei cittadini beneficiari al 30.04.2021;

Visto il Regolamento “Destinazione quota avanzo di amministrazione per interventi di politiche
sociali legate all’emergenza sanitaria covid-19”, approvato da ATO Bacchiglione;

Preso atto, in particolare, che nel citato ATO Bacchiglione ha stabilito di destinare una parte
dell’avanzo di amministrazione dell’ente per l’erogazione di un “bonus idrico emergenziale” e cioè
“di aiuti economici straordinari per l’anno 2020 attraverso agevolazioni tariffarie sulle bollette del
servizio idrico integrato come interventi di politiche sociali a favore delle cosiddette “utenze
deboli” ovvero utenti domestici e/o nuclei familiari in condizioni socio-economiche disagiate o
soggetti in difficoltà, legate all’emergenza sanitaria covid-19 e residenti nei territori dei Comuni
soci dell’ATO Bacchiglione;

Ricordato che il sopra citato Regolamento prevede, in particolare, che:
- possano beneficiare del “bonus idrico emergenziale” gli utenti domestici, diretti o indiretti, in

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

situazioni di disagio economico e sociale e/o legate all’emergenza sanitaria covid-19,
individuati dai servizi sociali dei Comuni. Tale bonus amplia, quindi, il numero degli utenti
agevolati rispetto al criterio ISEE di cui all’art. 6.2 della Deliberazione ARERA n.
897/2017/R/IDR, ovvero risulta integrativo per i soggetti beneficiari del bonus sociale idrico
e, con particolare riferimento all’anno 2020, è finalizzato a  supportare le famiglie che,
complice l'emergenza sanitaria in atto, si trovano in difficoltà nel pagamento delle utenze
relative al servizio idrico integrato;

- la richiesta del “bonus idrico emergenziale” va effettuata dagli utenti direttamente al proprio
Comune di residenza;

- i singoli Comuni dovranno presentare al gestore Acquevenete spa l'elenco degli aventi diritto
al “bonus idrico emergenziale”, riportando il codice contratto presente in bolletta, i dati
anagrafici dell’intestatario del contratto e il valore da applicare in riduzione agli importi del
servizio idrico integrato;

- l’elenco va trasmesso all’indirizzo PEC indicato dal gestore, nel limite complessivo
dell’importo massimo assegnato;

- i soggetti gestori applicheranno direttamente in bolletta le riduzioni assegnate agli utenti
segnalati dai Comuni, se hanno un contratto diretto, mentre gli utenti indiretti riceveranno dal
gestore l’importo assegnato in un’unica soluzione, con le modalità individuate da
quest’ultimo;

- l’ATO Bacchiglione, il gestore del servizio ed i Comuni si impegnano a rendere nota
l'iniziativa mediante specifiche forme di pubblicità sul proprio sito web istituzionale;

- le quote di “bonus idrico emergenziale”, che derivano da apposita componente prevista
all’interno della tariffa e non utilizzate entro l'esercizio corrente, rientrano nella disponibilità
del gestore e verranno rendicontate al Consiglio di Bacino. Le quote di “bonus idrico
emergenziale” che derivano dall’avanzo di amministrazione del Consiglio di Bacino e non
utilizzate tornano nella disponibilità dell’Ente d’Ambito.

Richiamati:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 08.03.2021 con la quale sono stati adottati i-
criteri di individuazione degli utenti domestici economicamente disagiati e/o in difficoltà
economiche determinate dall’emergenza sanitaria Covid – 19 cui destinare le agevolazioni
tariffarie relative al “Bonus Idrico emergenziale” anno 2020;
il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2019 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta-
Responsabile dei Servizi Finanziari le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n.
267/2000 di Responsabile dell’Area Finanziaria – Amministrativa;

Considerato che per rendere operativa l’iniziativa e procedere con l’assegnazione dei contributi si
rende necessario acquisire le domande da parte degli aventi diritto entro il termine ultimo del giorno
6 Aprile 2021;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere con la pubblicazione dell’Avviso Pubblico, indicante
modalità e requisiti per l’accesso ai benefici, parte integrante del presente provvedimento, per poter
procedere alla successiva valutazione delle istanze e alla trasmissione delle “utenze deboli”
individuate al gestore Acquevenete Spa, entro i termini previsti;

Visto l’avviso pubblico redatto in conformità ai dettami stabiliti con la sopra indicata
deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2021, allegato alla presente determinazione a farne parte
integrante e sostanziale;

Visto l’art. 12 della Legge n. 241/1990 ss.mm.;

Dato atto che, che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune, in
quanto trattasi di un intervento volto a riconoscere un beneficio economico che verrà
successivamente erogato direttamente dal gestore del servizio idrico Acquevenete S.p.A.;

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 60
del 24.12.2013, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente
provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 i
seguenti moduli, allegati alla presente per formarne parte sostanziale ed integrante:

allegato A. Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di misure di immediato sostegno
alle fasce deboli per le conseguenze derivanti dalla diffusione del COVID 19,

allegato B. modulo di domanda per l’ammissione alle misure di sostegno;

2. di pubblicare il suddetto avviso nella apposita sottosezione della sezione Amministrazione
Trasparente del sito informatico istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
ss.mm., i dati relativi alla fonte di finanziamento, all’importo assegnato ed alla finalità del
contributo e che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di
pubblicità legale sarà assolto,ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.
69, con la pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata
nella home page del sito istituzionale del Comune di Alonte;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del

http://www.comune.alonte.vi.it/
http://www.comune.alonte.vi.it/

